* Les montants de 1 067 000 $ et de 612 000 $ relatifs à l’équipement loué en vertu d’un contrat de location-financement ont été reclassés dans les actifs au titre de droits

d’utilisation à la suite de l’entrée en vigueur de l’IFRS 16 (note 4).

Les immobilisations corporelles en voie de réalisation au 31 décembre 2019 ne sont pas amorties et s’élèvent à 75 397 000 $
(2018 : 24 934 000 $).

Coûts d’emprunt incorporés à l’actif

Au cours de l’exercice, des coûts d’emprunt ont été capitalisés pour un montant de 1 870 000 $ (2018 : 503 000 $). Un taux de
capitalisation de 3,905 % (2018 : 3,905 %) a été utilisé, soit le taux d’intérêt effectif relatif à l’emprunt contracté pour financer la
construction du nouveau siège social.

CNESST — RAPPORT ANNUEL DE GESTION 2019 117

16. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
Les immobilisations incorporelles sont présentées à leur coût d’origine et amorties selon le mode d’amortissement linéaire en
fonction des durées d’utilité suivantes :

Logiciels 3 ans
Développements informatiques  10 ans

Les valeurs résiduelles, le mode d’amortissement et les durées d’utilité sont revus à la fin de chaque exercice et ajustés,
le cas échéant.

Logiciels
Développements

informatiques Total

 (en milliers de dollars)

Coût

31 décembre 2017 13 644   2 787   16 431

Acquisitions 8 214   3 007   11 221

Radiations (266) (14) (280)

31 décembre 2018 21 592   5 780   27 372
Reclassement (30) — (30)

Acquisitions 4 247   3 847   8 094
Radiations (169) (180) (349)

31 décembre 2019 25 640   9 447   35 087

Cumul des amortissements

31 décembre 2017 2 883   542   3 425

Amortissement de l’exercice 4 051   374   4 425

Radiations (42) — (42)

31 décembre 2018 6 892   916   7 808

Amortissement de l’exercice 5 879   525   6 404

Radiations (47) (85) (132)

31 décembre 2019 12 724   1 356   14 080

Valeur nette comptable

31 décembre 2018 14 700   4 864   19 564

31 décembre 2019 12 916   8 091   21 007

Tous les développements informatiques sont générés en interne. Des développements informatiques et de la mise en place de
logiciels d’une valeur de 6 596 000 $ (2018 : 7 231 000 $) étaient en voie de réalisation en date du 31 décembre 2019 et ne sont
pas amortis à cette date.

CNESST — RAPPORT ANNUEL DE GESTION 2019 118

17. DÉCOUVERT BANCAIRE
La CNESST dispose d’une facilité de crédit totalisant 95 millions de dollars (2018 : 95 millions de dollars) auprès de son
institution financière, échéant le 31 octobre 2020. Cette facilité de crédit porte intérêt au taux de base de l’institution financière
minoré de 0,60 %. Au cours de l’exercice 2019, le taux d’intérêt moyen a été de 3,35 % (2018 : 3,00 %).

18. CHARGES À PAYER ET FRAIS COURUS

2019 2018
(en milliers de dollars)

Fournisseurs 40 159   15 741
Frais courus relatifs aux traitements et avantages sociaux 3 956   15 655
Autres frais courus 3 951   5 775

48 066   37 171

19. PROVISIONS

Provision pour congés de maladie

La CNESST dispose d’un programme d’accumulation de congés de maladie qui donne lieu à des obligations dont elle assume
les coûts en totalité. Les obligations de ce programme augmentent au fur et à mesure que les employés rendent des services à
l’entité, jusqu’à concurrence de 20 jours. La valeur de ces obligations est établie à l’aide d’une méthode qui répartit les coûts du
programme sur la durée moyenne de la carrière active des employés.

La CNESST comptabilise une provision pour tenir compte des coûts découlant de l’accumulation des congés de maladie prévue